Председателю Верховного Совета

Приднестровской Молдавской Республики

В. Н. КРАСНОСЕЛЬСКИЙ

ДЕПУТАТСКИЙ ЗАПРОС.

В настоящее время в Приднестровской Молдавской Республике

функционирует Открытое Акционерное Общество (ОАО) «Общественное

Телевидение» (http://www.hdpmr.tv). Его, согласно сообщениям в СМИ,

возглавляет Николай Штански.

Согласно буклету Приднестровского Гуманитарного Фонда (стр.64),

«совместно с Государственным Учреждением (ГУ) «Приднестровская

Телерадиокомпания» (ПГТРК), Фондом было создано телевидение нового

поколения формата HD – телевизионный канал «Первый HD». Судя по

данным на той же странице, «стоимость проекта – 900 000 тысяч долларов

США».

Также там говорится, что «Первый HD» - это «телевидение высокой

чёткости, позволяющее удовлетворить общественные потребности в

получении качественной и разнообразной информации» (скрин из буклета

Приднестровского Гуманитарного Фонда прилагается).

Согласно ряду данных, включая запись самого Н. Штански, в

социальных сетях от 1 сентября 2015 года, максимальное число просмотров

на данном канале составляет 500-1000 зрителей.

      В этой связи возникают вопросы:

1. Насколько обоснованно участие в данном проекте ГУ «ПГТРК» в

данный кризисный для всех период, учитывая небольшое количество

зрителей  «Первый HD»?

2. В чём конкретно выразилось участие ГУ «ПГТРК» в данном проекте?

3. Какой смысл кроется в создании «Первого HD» с участием ПГТРК,

если ПГТРК в качестве государственного ТВ ПМР обеспечивает

информацией сотни тысяч телезрителей в ПМР и за пределами Республики

http://www.hdpmr.tv/

путём эфирного телевещания, а также с помощью своего сайта в глобальной

сети Интернет?

  4. Учитывая вышеизложенное и основываясь на ст. 102 Регламента

Верховного Совета ПМР, просим Вас, уважаемый Вадим Николаевич,

направить данный депутатский запрос руководству ГУ «ПГТРК».

  С уважением,

депутаты Верховного Совета     И.С.Буга

Приднестровской Молдавской Республики  А.М.Сафонов